

# 泸州老窖股份有限公司

## 2018年度财务决算报告

### 一、2018 年度主要经济指标完成情况

营业收入实现 130.55 亿元，完成计划 100.35%；归属于上市公司股东的净利润完成 34.86 亿元，完成计划 104.91%。

### 二、2018 年度财务报表审计情况

#### 1、审计意见

公司 2018 年财务报表已由华信会计师事务所审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：“泸州老窖财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了泸州老窖股份公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量”。

#### 2、主要财务数据和指标

经审计 2018 年度实现营业收入为 130.55 亿元，较去年同期增长 25.60%；实现利润总额 46.59 亿元，较去年同期增长 35.67%；归属于母公司所有者的净利润为 34.86 亿元，较去年同期增长 36.27%；实现每股收益 2.38 元，较去年同期增长 32.37%；加权平均净资产收益率为 21.81%，较去年同期提高 1.51%；每股经营活动产生的现金流量净额为 2.93 元，较去年同期增长 15.81%。截止 2018 年 12 月 31 日经审计后的资产总额为 226.05 亿元，较年初增长 14.42%，净资产为 171.24 亿元，较年初增长 11.83%。

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况

#### 1、资产情况

2018 年公司资产总额较年初增加 28.49 亿元，增长 14.42%，主要情况如下：

流动资产增加 12.26 亿元，增长 8.59%。其中货币资金增加 9.18 亿元，增长 10.86%，主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加影响所致；应收票据较年初减少 1.04 亿元，下降 4.19%，主要系票据到期解汇所致；预付账款较年初减少 0.61 亿元，下降 30.63%，主要系年初预付广告费本期已结算所致；其他流动资产增加 1.21 亿元，增长 166.16%，主要是受待抵扣的增值税进项税金及企业所得税增加影响。

非流动资产增加 16.23 亿元，增长 29.59%，其中长期股权投资较年初增加 2.66 亿元，增长 14.59%，主要系本报告期计提华西证券投资收益影响所致；在建工程增加 14.33 亿元，增长 91.45%，主要系酿酒技改工程项目建设投入增加影响所致。

#### 2、负债情况

2018 年公司负债总额较年初增加 10.38 亿元，增长 23.35%，主要系流动负债增加影响所致。主要情况如下：

流动负债增加 10.48 亿元，增长 24.00%。其中应付账款较年初增加 5.51 亿元，增长 74.44%，主要系应付供应商采购款增加影响所致；应交税费增加 6.6 亿元，增长 66.77%，主要系随着本期销售收入的增长，应交的企业所得税、增值税和消费税相应增加影响所致。

### 3、股东权益情况

2018 年末归属于母公司所有者权益较年初增加 17.93 亿元，增长 11.82%，主要系本年经营成果积累。

### 4、经营情况

(1) 2018 年，公司深入贯彻“坚持、创新、冲刺、激励”的发展主题，推动经营规模和盈利水平良性快速增长，营业收入实现 130.55 亿元，同比增长 25.60%。

(2) 税金及附加较去年同期增加 2.71 亿元，增长 20.28%，主要系本年度营业收入增长及 2017 年 5 月 1 日后消费税税制调整影响。

(3) 销售费用较去年同期增加 9.81 亿元，增长 40.67%，主要系为了提升品牌影响力、促进销售，本期继续加大广告宣传和市场营销（产品陈列，市场开发等）的力度影响所致。

### 5、现金流量情况

(1) 经营活动产生的现金净流入较去年同期增加 5.94 亿元，增长 16.04%，主要系本报告期销售增长带来现金流入增长影响所致。

(2) 投资活动产生的现金净流出较去年同期增加 0.59 亿元，增加 4.17%，主要系本报告期内公司酿酒技改项目建设资金投入增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 32.43 亿元，下降 244.51%，主要系上期非公开发行股票募集资金带来现金流入所致。

### 6、主要财务指标

#### (1) 偿债能力指标

2018 年资产负债率为 24.25%，流动比率为 2.86，速动比率为 2.20；2017 年资产负债率为 22.49%，流动比率为 3.27，速动比率为 2.56。公司财务状况良好，债务偿还安全性高。

## (2) 营运能力指标

2018 年流动资产周转率 0.86，固定资产周转率 11.92，总资产周转率 0.61；2017 年流动资产周转率 0.83，固定资产周转率 8.76，总资产周转率 0.60。流动资产周转率、固定资产周转率略有提高，总资产周转率保持较稳定的状态，公司销售能力和资产投资的效益逐步增强。

## (3) 现金流量指标

2018 年每股经营活动现金净流量为 2.93 元，2017 年每股经营活动现金净流量为 2.53 元，增长 0.40 元，主要系本报告期营业收入增长带来现金流入增加。

上述财务状况、经营成果及现金流量表明，公司 2018 年营运能力、偿债能力均保持良好状态，每股经营活动现金净流入保持增长，公司处于稳步快速发展态势。

## 四、2017 年度利润分配情况

报告期内，经股东大会审议通过，本公司 2017 年度向全体股东每 10 股派发现金红利 12.5 元（含税），总计派发现金股利 18.31 亿元，本次分配已执行完毕。

2019 年 4 月 26 日